
  

 

  

 

1 
 

 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΤΤΙΚΗ» 

 

  Αθήνα, 04/06/2024 

Α.Π. : 1402 

   

Πληροφορίες 

Διεύθυνση 

 

Τηλέφωνο 

FAX 

e–mail 

: 

: 

 

: 

: 

: 

Άγγελος Σπηλιώτης 

Λ. Συγγρού 98 – 100  

117–41, Αθήνα 

213–150.15.38 

213–150.15.01 

spiliotis@mou.gr  

  

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης ΣυΔΝΑ 1.0 της δράσης 

«6.2.ΤΒ.ΣυΔΝΑ : Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ : Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας 

και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος της Στρατηγικής 

ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμων Νότιας Αθήνας του Προγράμματος «Αττική» της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό 

C(2022)6262/29.08.2022, για την έγκριση του προγράμματος «Αττική» για στήριξη από 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια 

Αττικής στην Ελλάδα [CCI 2021EL16FFPR017]. 

2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

3. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική 

mailto:spiliotis@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



  

 

  

 

2 
 

 
 

Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ 

και τις από 26.01.2023 διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης.  

4. Την υπ αρ. 4204/14-12-2023 (ΑΔΑ: Ψ6Ν77Λ7-ΔΟ5) Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής 

Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, με 

τίτλο «Η Μουσική και η Ιστορία των Δρόμων», η οποία συγχρηματοδοτείται από το 

Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+ 

5. Την υπ αρ. 1051/22.04.2024 (ΑΔΑ: 60ΑΡ7Λ7-Ρ4Ζ) Ορισμός της «Διεύθυνσης Ενδιάμεσου 

Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) του Συ.Δ.Ν.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 

«Αττική» 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

«Αττική» 2021-2027 για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων 

επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της 

Χωρικής Αρχής του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, με τίτλο «Η Μουσική και η Ιστορία 

των Δρόμων» του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027. 

6. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 358/31.05.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης ΣυΔΝΑ 1.0 της δράσης «6.2.ΤΒ.ΣυΔΝΑ : 

Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και 

διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος» της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ 

Δήμων Νότιας Αθήνας του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 

2021-2027  

Το συνημμένο έγγραφο εξειδίκευσης  ΣυΔΝΑ 1.0  της δράσης «6.2.ΤΒ.ΣυΔΝΑ : Τεχνική Βοήθεια 

ΕΚΤ+: Δράσεις ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του 

Προγράμματος» της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμων Νότιας Αθήνας του Προγράμματος «Αττική» 

της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”, καθώς και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Προγράμματος  “ΑΤΤΙΚΗ” και στην ιστοσελίδα του Χωρικού Φορέα 

(https://sydna.gr/). 

 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 

 

https://sydna.gr/
ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



  

 

  

 

3 
 

 
 

Συνημμένα: 

- Έγγραφο Εξειδίκευσης του θέματος 

Κοινοποίηση: 

- Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αττική» της ΠΠ 2021-2027, για ενημέρωση 

 
-  Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) του Συ.Δ.Ν.Α (e-mail: 

s.kougioufas@kallithea.gr) 

Εσωτερική Διανομή: 

- Γραφείο Περιφερειάρχη 

- Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

- Προϊστάμενος Μονάδας Α’ ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 
 

 

 

 

 

 

 

Πρόγραμμα Πρόγραμμα «Αττική» 2021-2027 

CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR017 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 

  

Έκδοση Εγγράφου Εξειδίκευσης ΣυΔΝΑ 1.0 

Αριθμός Πρωτοκόλλου  1402/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ιούνιος 2024 
 

ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



 

 
2 

 

 

Προτεραιότητα για τεχνική βοήθεια σύμφωνα με το άρθρο 36 
παράγραφος 4 του ΚΚΔ: 6.2.: Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ 

 

Στόχος πολιτικής (ΣΠ) - - 

Ταμείο ΕΚΤ+ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) - - 

 

ΣΠ - / ΕΣ  - /  Δράση: 6.2.ΤΒ.ΣυΔΝΑ, Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+: Δράσεις 
ενημέρωσης/επικοινωνίας και διαχείρισης/παρακολούθησης του Προγράμματος 

 

Περιγραφή δράσης 

Η δράση έχει ως στόχο την υποστήριξη της αποτελεσματικής υλοποίησης του 
Προγράμματος με την παρακολούθηση και διαχείριση των παρεμβάσεων, καθώς και την 
εφαρμογή του Σχεδίου για Επικοινωνία και Προβολή του Προγράμματος στο τμήμα που 
χρηματοδοτείται από το ΕΚΤ+. Ειδικότερα: 

6.2.1. – Δράσεις Ενημέρωσης & Επικοινωνίας 

Αφορούν στη διαμόρφωση και υλοποίηση της Στρατηγικής Επικοινωνίας του Προγράμματος 
και κάθε μορφής ενέργειες που συνδέονται με τη Στρατηγική, όπως οι προβλεπόμενες 
ενέργειες πληροφόρησης, προβολής και δημοσιότητας του Προγράμματος και των 
επιμέρους παρεμβάσεων που χρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+. 

Ο προϋπολογισμός του ΠΠ για δράσεις επικοινωνίας και δημοσιότητας και η κατανομή των 
πόρων μεταξύ των ενδεικτικών επιλέξιμων δράσεων βασίστηκε στην ανάλυση των 
συνολικών εκτιμώμενων αναγκών στη βάση την εμπειρία από τις προηγούμενες 
προγραμματικές περιόδους, σε συνδυασμό με την ευρεία διείσδυση των ψηφιακών μέσων 
και των μέσων κοινωνικής δικτύωσης ως μέσα επικοινωνίας και δημοσιότητας. 

Αναφορικά με την προβολή των Έργων Στρατηγικής Σημασίας η Διαχειριστική Αρχή σε 
συνεργασία με τον εκάστοτε δικαιούχο, προχωράνε σε κοινές και συντονισμένες 
προσπάθειες επιτάχυνσης υψηλότερη προστιθέμενη αξία. Όπου κρίνεται σκόπιμο, ανάλογα 
με το είδος του έργου, διαμορφώνεται ένα σχέδιο δημοσιότητας, στο οποίο 
προσδιορίζονται οι ομάδες κοινού/στόχος (δηλ. αν η προβολή των έργων θα αφορά γενικό 
κοινό ή ειδικό κοινό π.χ. δημοσιογράφους επιχειρήσεις, πανεπιστήμια, ανέργους κ.λπ.). Σε 
κάθε περίπτωση βασική μέριμνα είναι η έγκαιρη ενημέρωση και συμμετοχή εκπροσώπων 
της Επιτροπής σε εκδηλώσεις προβολής αυτών των έργων στρατηγικής σημασίας.  

 

6.2.2 – Δράσεις Προετοιμασίας, υλοποίησης, παρακολούθησης και ελέγχου 

Περιλαμβάνονται δράσεις εκπόνησης μελετών, εμπειρογνωμοσύνης, τεχνικής υποστήριξης, 
αξιολογήσεων, διοργάνωσης τεχνικών συναντήσεων, διοργάνωσης Επιτροπών 
Παρακολούθησης, προμήθειας εξοπλισμού και υλικών καθώς και ελέγχων και 
επιθεωρήσεων στις πράξεις των προγραμμάτων από τον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης, 
συμπεριλαμβανομένων ελέγχων στο πλαίσιο της διαχείρισης καταγγελιών. 

 

6.2.3 – Δράσεις αξιολόγησης, εκπόνησης μελετών και συλλογής δεδομένων 

Περιλαμβάνουν συμβουλευτικές υπηρεσίες (Αξιολόγηση, Μελέτες, Εμπειρογνωμοσύνες, 
Τεχνικοί Σύμβουλοι) που υποστηρίζουν την εφαρμογή του Προγράμματος για παρεμβάσεις 
που χρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+. 

ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



 

 
3 

 

 

Στοιχεία δράσης Επιλέγεται ένα ή περισσότερα από τα παρακάτω πεδία: 

 Κρατική ενίσχυση 

 Χρηματοδοτικό μέσο 

 ΟΧΕ 

 ΟΧΕ-ΒΑΑ 

 ΤΑΠΤΟΚ 

 Έξυπνη εξειδίκευση 

 Άλλο: Δράσεις Τεχνικής Βοήθειας ΕΤΠΑ, Μη επιστρεπτέα 
επιχορήγηση – Άμεσες Δαπάνες 

 

 

Αναγκαίοι 
πρόσφοροι όροι 

 

Α.Ο. Εκπληρωμένος ΝΑΙ ΟΧΙ  Δεν αφορά   

Ενδεικτικοί 
δικαιούχοι δράσης 

40509170 - ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Συ.Δ.Ν.Α. 

/ΜΟΝΑΔΑ Γ΄  

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Eνωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική Συνεισφορά 

σε €   
(β) 

Σύνολο 
(γ)=(α)+(β) 

Μετάβαση 32.750,00 € 32.750,00 € 65.500,00 € 

% εξειδίκευσης ** 0,004 % 
*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος

ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



 

 
4 

 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 

 

Προτεραι
-ότητα 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

Δράση π/υ Δράσης 

Δείκτης 
Μονάδα 
μέτρησης 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

Έτος 
βάσης/ 

αναφοράς 

Ορόσημο 
(2024) 

Στόχος 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 
(ΠΠ)* 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή 

συνεισφορά 
σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή + 

εθνική 
συνεισφορά 

σε €)** 
ID Ονομασία 

Κωδικός 
ΠΠ** 

Ονομασία 
ΠΠ** 

6.2: 
Τεχνική 
Βοήθεια 

ΕΚΤ+ 

- Μετάβασης 

6.2.ΤΒ.ΕΚΤ+ : Τεχνική Βοήθεια 
ΕΚΤ+ : Δράσεις 

ενημέρωσης/επικοινωνίας 
και 

διαχείρισης/παρακολούθηση
ς του Προγράμματος 

 
65.500,00 € 

PSO696 
Ενέργειες 

επικοινωνίας και 
προβολής 

Ενέργειες - - - 1 
179 

Ενημέρωση και 
Επικοινωνία 5.000,00 € 10.000,00€ 

PSO697 
Επικοινωνιακά 
σχέδια δράσης 

Σχέδια - - - 1 

PSO691 
Έλεγχοι και 

επιθεωρήσεις 

Έλεγχοι/ 
Επιθεωρήσ

εις 
 

- - 

- 

1 

180 

Προετοιμασία, 
υλοποίηση, 

παρακολούθηση 
και έλεγχος 

12.500,00 € 25.000,00 € 

PSO693 
Συμβάσεις παροχής 

υπηρεσιών και 
προμηθειών 

Συμβάσεις - - 
- 

2 

PSO693 
Συμβάσεις παροχής 

υπηρεσιών και 
προμηθειών 

Συμβάσεις - - 

- 

2 181 

Αξιολόγηση και 
μελέτες, 
συλλογή 

δεδομένων 

12.500,00 € 25.000,00 € 

PSO694 
Δικαιούχοι που 
υποστηρίζονται 

Δικαιούχο
υ 

  

- 

3 182 

Ενίσχυση της 
ικανότητας των 

αρχών του 
κράτους μέλους, 
των δικαιούχων 
και των οικείων 

εταίρων 

2.750,00 € 5.500,00€ 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



 

 
5 

 

Προτεραιότητα Στόχος Πολιτικής Ταμείο Ειδικός Στόχος Δράση 
Κύριες ομάδες στόχου 

συμμετεχόντων/ Φορείς  
 Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

6.2: Τεχνική Βοήθεια 
ΕΚΤ+ 

- ΕΚΤ+ - 

6.2.ΤΒ.ΕΚΤ+ : Τεχνική Βοήθεια 
ΕΚΤ+ : Δράσεις 

ενημέρωσης/επικοινωνίας και 
διαχείρισης/παρακολούθησης 

του Προγράμματος 

- 

PSO696 
PSO697 
PSO691 
PSO693 
PSO694 

 

- 

ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ



 

 
6 

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

Για θέματα/ διαδικασίες που δεν σχετίζονται με τη συγκεκριμένη δράση που εξειδικεύεται, στον 

εκτιμώμενο χρόνο συμπληρώνεται η φράση «Δεν αφορά». 

 

            Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης* ID Δελτίου Ελέγχου 004, 
015, 022 και 056/  Έκδοση 

1.1/Ιούνιος 2022 

Προγραμματικές δεσμεύσεις** (συμπληρώνεται κατά 
περίπτωση) 

Απόφαση Έγκρισης 
Στρατηγικής Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης της 

Χωρικής Αρχής του 
Συνδέσμου Δήμων Νότιας 

Αττικής, με τίτλο «Η 
Μουσική και η Ιστορία 
των Δρόμων», η οποία 

συγχρηματοδοτείται από 
το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+ 
/Αρ.πρωτ.4204/14-12-
2023 (ΑΔΑ:Ψ6Ν77Λ7-

ΔΟ5) 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιούνιος 2024 
Άλλο: ***  
Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων **** 3ο Τρίμηνο 2024 

 
* Αν πρόκειται για δράση που περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αναφέρεται ο 

εκτιμώμενος χρόνος (μήνας, έτος) του εγγράφου συμμόρφωσης. Αν πρόκειται για νέα δράση 

που δεν περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα, η ΔΑ, με βάση τις κατευθύνσεις της 

ΕΥΣΣΑ, θα εκτιμήσει αν η δράση καλύπτεται από τα δελτία ελέγχου που είναι διαθέσιμα, 

διαφορετικά θα πρέπει να συνυπολογίσει τον χρόνο που θα απαιτηθεί για να διαμορφωθεί το 

νέο δελτίο ελέγχου συμμόρφωσης με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης (DNSH). 

** π.χ. έγκριση επιχειρησιακού σχεδίου λυμάτων οικισμών Δ΄ προτεραιότητας, σύμφωνη γνώμη 

ΦοΔΣΑ, έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών για την ολιστική προσέγγιση κλ.π. 

*** Για τον εκτιμώμενο χρόνο έκδοσης πρόσκλησης λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που έχουν 

συμπληρωθεί στον πίνακα που ακολουθεί την περιγραφή της δράσης. 

**** Αναγράφεται το τρίμηνο και το έτος κατά το οποίο εκτιμάται ότι θα εκδοθεί η πρόσκληση, ή οι 
προγραμματισμένες ενδεχομένως  διαδοχικές προσκλήσεις της δράσης. 

 

ΑΔΑ: 9ΠΜΗ7Λ7-ΟΩΕ


		2024-06-04T19:04:18+0300
	Athens




